XXXI. Exemplum vini, quod adducit Hurtadus, nostram firmat lalentiam. Vinum suapte natura ad fidem sellendam, cibosque digerendos infernit. Et, quia secundario nutrit, potest in fraudem ieiuniū per pravam intentionem ad famam pollendam epotari. Non sic chocolates, qui numquam ab aliquo in mente adhibetur, vel extra mensam ad fidem sedandam. Idecir nequit ieiuniū efficiere, ut effectum quem chocolates parevi si tua non potest, pariat vi tua intentionis. Quod si adeo parva quantitas palla chocolate aqua immiscetur, ut aqua illa verum potus naturam habetur, potuſque illius, quemadmodum vinum, cervisia, & similia, pro mensa, pro siti sellenda, pro ciborum digestione evaderet; nunc si quis ilium fumerit aquam, sive in mensa prandens, sive extra siti laborans, nequam ieiuniū frangeret. Sermo itaque est in praesentia de spissi illo chocolate, qui fabillatur summo mane in Europa, nulla siti urgente, nullaque summa mensa. Itaque ex conditione potus, ex temporis, quo sumitur, circumstantia ita ad nutritionem, & voluntatem, & ventricum implendum restringitur potus iste, ut nulla intentione valeat hos impeditre effectus, nullaque intentio efficer posse ut chocolates summo mane sitis extinguat, & ciborum iuvet concoctionem; si nulla tunc temporis est in fumete sitis extinguenda, nulla est ciborum iuvanda digestio. Perfugium ergo intentionis inane, ac futile est, non minus quam certa omnia producta ha-
ctenus argumenta.

XXXII. Obiectio 9. P. Caspar Calinus in Il. Part. prim. Conc. sui Quadrages. docet, chocolate non infringere ieiuniū præceptum ob peculiarē rationem quam proprio marte ipse excogitavit. Nam dialogum institutum est Silvium & Luceretum, eorumque ore rationes communes Theologorum in examen adducit, & tanquam vanas reficit. Silvius, audiens magistrum suum chocolates faventes rationes impugnat, perterrefactus (valde quippe eum potus iste delectabat) exclamavit. Ergo tu, Pater, officiere chocolatem ieiuniū decernis? Haudquaquam, Domine mihi sed alii uterrationibus. Speculationis insitens dico, potum ipsum sec ad fidem restinguendam nec ad famam tollendam institutum esse; sed ad caput, & stomachum confortandum. Ergo propriè nec cibus est, nec potus, sed medicina portabilis. Na egregie! En verba Italica. Silvius. Dunque voi, o Padre, giudicate, che il cioccolato sia contrario al digiuno? Prod. Non mio Signore; ma mi servo d'altri principi. Tal bevanda non è ordinata ad estinguere la sete, non a toglier la fame, ma a confortare il capo, e lo stomaco. Dunque non è propriamente né cibo né bevanda utile, ma medicamento prelo in bevanda. Ratocinum istud valde arridet Luceret alteri interlocutori. Et, ut altius menti illius imprimir, Concionator illud confuditne Romana Curie roborat. Rome, inquit, videntibus, & minime repugnantibus Prelatis, ac Pontificibus, chocolates forbillatur. Ergo, five cibas sit, five potus, five nutrit, five non, hodie ieiunio non repugnat. Usus Roma obtinet: & hoc sati superque sit, ut lieget.

XXXIII. Argumentum istud referre volui, tum ut nihil diffimularem eorum que opponi solent; tum ut solaret aliquantulum letitoris animum. Nihil quippe preter leporem præferat; si lepori tamen appellandus sit qui eo tendit, ut Ecclesiæ præcepta infringat. Repondens ergo, expolitam argumentationem felivam est, quæ impugnatione non egit. Quid? Nec cibus est, nec potus chocolates? Quid, si pasta manducetur? An neque tum cibus erit? Si aqua ergo diluat, cibus erit potabilis. Confluetudo Romana Curie inquit oportunit. Major Romana genitrix pars chocolates ieiuniū tempore non sumit. Plures illum bibunt, nulla urgente caufa. Aliqui volupate sola impelente id faciunt; ideoque peccant. Iulus qui ob plures rationes licetus est potest, nec a Romanis Pontificibus, nec a legislatoribus ullis imbarci facile ieiunet. Nec tamen illius vita tolerante coniunctum indicat Principis. Sed de hoc dictum est supera.

XXXIV. Eiusmodi sunt obiecta que in chocolate defensionem adduci solent. Omnia referre, nihilque diffimulare volui. Non dubito fore ut, quemadmodum milles, ita tibi incepit nuga videantur, amice lector. Libre loquer, non ut cuiquam infiltem; sed ut imperitos, omneque qui contraria opinionis suo preventi sunt, errori, quad fieri potest,

est, subducam. Ex his enim que latius diffundata sunt, spero fore ut quicque qui mente praetudiorum vacua utriusque partis momenta libaverit, tamquam improbabilem reiecat opinionem quam propagavimus. Nulla quippe solida fulcitur ratione. Quandoquidem adverterat iph, licet sibi content in propagando tamquam licito chocolatis poti ieiunii tempore; mutuo tamen pugnare, cum rationes, que sententiam suam firmant, promere debent. Ratio que uni est probabilis, alteri falsa est. Alii ad intentionem, ali ad materiam parvitatem confuguntur. Alii sub medicinae potabilis, ali sub cibis non nutritiis, sed spiritus alterantis vanitatis coloribus opinione probabilitatem defendunt adiutantur. Alii conuentudinis larvam, ali oraculorum populum hinc iactant. Alii unum, & alterum poculum ieiunii tempore liquorem volunt; ali toties, quoties libuerit, bibi posse contendunt. Vix duos Auctores sibi content in aliquid propriae opinionis ratione. Hor aperuit illorum diffidium aliud est argumentum quod fallit, et illorum opinio- nes, & veram nostram evincit. Auctoritas quoque extrinseca deet, cum puto finis talis opinionei patroni comparate ad nos. Quid, si illorum plures causam propriam perorarent? Habendi ne effert tamquam legitimis iudicis? Nihil ne verendum est, ne studium propriæ communitatis mentem habetaret? Sane magnopere timeo ne verum sit quod scribit Tamburinus Lib. IV. cap. v. §. 2. num. 13. ubi, potquam efficaciter proponagvit potio- nem chocolaticam ieiunium violare, hoc subdit. „Enarravit mihi vir noster Societas, omni fide dignus, Eminentissimum Ioan- nes de Lugo, antequam ad lacram pur- parum effecit auctoritatem, dum scilicet in Roma- no Collegio Theologiam profiteretur, ita facete respondebat cuidam Sacerdoti, eum scilicet, an chocolata ieiunium frange- ret. Qui eum usupari, nequam frange- ret. Quo affirmitur, nequam frange- ret. Frangere contendant qui ab ea continent. Ego vero inter usupantes sum: nequam violare ieiunium pronuntio.“ Sunt igitur viri, qui litterarum eruditio, dignitatum splendoribus emicant, in exemplum frequenter adduci solent imitationis; ac si omnia eorum acta facilius redolerent. Sed Augustinus, ut alias dixi, nos admoneat, non omnia, vel sanctorum hominum, facta immunita esse a criminis. Nigritanc & in Sanctis sui fui: quia nemo, nisi Deus, manus a forde. Quid ergo de illis dicendum qui inter Sanctos non coluntur? Dico ego. Si eorum gesta significamus legi conscientiam, ini-

CAPUT XI.

An ratione parvitatris materie licitus fit potus chocolatis: queve quantitas: chocolatis loco parvitatris materie habenda sit.

I. O Mnesumanis afferentia fatentur, choc- colatam esse supe natura cibum val- de substantialem, & nutritiensem. Plures Theo- logi docent, chocolatem, plasequam pingui- ores carnes, substantialem esse, & corpus nutri- re, immo vim quandam veluti prodigi- lam in se habere. Factum describo ex Tam- burino Lib. IV. cap. v. §. 2. num. 10. Se- mel ego virum nobrem, mihi familiaritan- coniunctum, conseru manu dilucido, cum eze- gogia quadam collusus. Cumque primo in- gressu obseruarem eum vultum insolenti pallore, Ieffidum, macilentum, cadaverique perfimilem, interrogavi, ut sit, de eius valitudine. Is in- firmus fatus se habere subtremula voce respon- dit, neque per amantere rogavit ut posset media- horam revertere. Parut, ror, resti. Mirum. Adverti eum faciem pristino colori restitutam, oculos blazos, vocem validam, & ex parte in- vitum redire non gratis dixisse. Quare me cohibere non posui, quoniam exclamarem, Deo superlata fuit gratia! Bene, immo optime va- leatus domino nominationem vestram. Unde nam tam subita, & tanta virtus refecit? Subridens responsi amicos: Ne mitere, Pater amantissi- modo

modo enim chocolata potionem assumpti, qua- mirebus infor colore, vires, vitam ferre in- infanti mihi parere conseruit. Deus immor- talis! (Tamburinus et qui inclamat) hanc mzram potionem, non vero validam conser- nem, ieiuniū fini ex diametro oppessam, ap- pellavimus! Hac peculiaris virtus nutriti- vires reparandi, stomachum corroborandi, quam in chocolate communiter omnes ad- mitunt, attendenda est in constituta mensura illius parvitis. Quoniam non sola quan- titas materialis, sed virtus potissimum quan- tita consideranda est in cibo corpus nu- triente.

II. Theologorum nemo unus negat, dari parvitatem materie in potu chocolatis, sicut & in aliis cibis. Ex quo confeatur, potio- nem chocolatis ob materiam parvitatem non violare ieiunium. In hoc tora vertitur difficultas, quoniam videlicet quantitas palla choc- colatis fit intra limites parvitatris materiae. Plures hac de re sunt. Auctorum opiniones. Communiter enim vel si pauci qui laxam opinionem proponant, tandem se recipiunt ad materiam parvitatem. Hinc eam, patre quantitatim, vel eam potionem infra limites parvae materialis constitutam, quam reputant sufficiens congrue matutina refectio. Cardinalis Cozza loco supra laudato inquit, unam unciam, vel ad lumen duas uncias chocolatis esse materiam parvam. Cardinalis Brancarius in landata dissertatione ita statuit. Hoc valde mihi arredit conclusio, quod scilicet chocolati potio, unius unta non excedens quantitatim, cum quinque uncias simili- plicis aut fillata aqua, non inferat ieiunio- inquiratur. P. Viva, ut vidimus, addit duas uncias aqua, & mediana lacchari simul cum uncia chocolatis: & haec aqua additione fa- cta, statutio posse ad libitum bibere ex tra- li potu pluries in diem. Leander, ut supra vidimus, nimis laxam reputat sententiam, afferentem portionem chocolaticam non tran- gere ieiunium. Idcirco ab ea recelit, seu recedere sibi blanditus est; mediisque op- pinionem excoigitavit, que, ut demonstratum est, non minus laxa est ac altera quam im- probavit. Nunc autem in definita men- tula parvitatris materie statuit, duas uncias pa- stae chocolatis esse materiam parvam. Deinde addit, quicquam posse poteris quoties ful- plueris, portare evachos illius chocolatis li- quati, in quo duas uncias pastae tantum, & aqua proportionata reperiatur. Nec Hurtius, nec Brancarius, nec Cozza, chocolatis patrini, adeo laxauit ieiuniū legem. Leander vero, qui media via se incedere gloriat, Concl. Thol. Tom. V.

III. Relatis Auctorum variis opinionibus, reliqui nunc est ut quid ipse sentio, pro- ram. Fator mihi aquam haerere. Siquidem, quemadmodum in his que mihi mani- fessa videantur, libere profero sententiam meam; sic in his que labecula sunt, que- ve ad certa principia revocari nequeant, & circumiecte procedere soleo. Aut tam qui dicturus sum. Libere pronun- tiavi, potionem chocolaticam ieiunium frange- re: quia evidenter demontravi, eosdem, quos cibis solidis, parere effectus. Admitto, dari parvitatem materie. Quoniam fit pra- cisa mensura illius parvitis, ignoro. Ad- do,

do, eum qui absque iusta causa, vel pecuniaris debilitatis, vel infirmitatis, sumit choccolatice potionem, etiam in materia parva, peccare venialiter ieuniorum tempore. Subito, opinionem que assit, unciam choccolaris, quinque, vel quatuor uncias aqua immixtam, & per costitionem compositam, licet sumi posse die ieunii, mihi non probari. Quia absolute cam reicio. Cur? Quia intimo leni superior, me illo die quo unciam optimi choccolatis, quatuor, vel quinque aqua uncis inctecti, & ad ignem revoluti, agitantes, ex qua mixtura appetitus ex conuersis cyathis, nullam molestiam famis lentire uideat ad prandium. Quapropter, si ieunii tempore hanc sumerem potionem, nullum lane incommodum ieunium mihi adferret; ideoque graviter dubio procul meo peccatum existimat. Et tamen mei corporis constitutio haud est valde robusta, sicut nec imbecilla; sed mediocris. Eundem ergo effectum praefata potio in aliis, ac in meo stomacho, pariet. Quid reponis? Repono ego, opinionem que suminet fumi posse unum cyathum choccolatis, modo dicto conservi ex aqua, approbare communem usum choccolatis etiam in diebus ieuniorum. Communiter enim non immixtum aqua nisi unci chocolatis vel circiter, pro fingulis cyathis; nec lobri homines plusquam temel' in die communiter choccolatem bibere, tum quod saluti, tum quod crumentis officiat. Quare affereo, quod licitum sit sumere unciam, vel unciam cum dimidiasi choccolatis die ieunii, nihil aliud est quam dicere, utrum communem potionem choccolatice sicutum esse etiam ieuniorum tempore. Plus minime istuc respila recedit hac opinio. Praeterquamq; admissa hac opinione, quidni, ut iam indicatum est, licet communiter fidibus unam vel duas uncias panis (nec enim est alio substantialis at chocolates) aqua immixtere cum laccharo, & aromatis, ac optimam liquidam pulsem fortere, que minoris in pretiis eadem igitur priveret. Quia omnia sic intelligas velim, ut indigentiam personalem expicias.

IV. Ex dictis duo colligenda subiicit, tamquam certa. Primum est, venialiter peccare cum qui, subita rationabile caufa, vel in parva quantitate choccolatem potat in die ieunii. Secundum est, dubium grave, ut minus, est, num una uncia choccolatis sit nec ne materia parva. Id patet tum auctoritate benighiorum Causa-

rum, tum ratione a me allata: cui addo, quod alias indicavi, choccolatem immixtam aqua, seu mixturam ex aqua & choccolate, plus nutrit quam nutrare illos choccolates absolute comelus. Ex quo conjectur quod licet unica palla choccolatis uncia esset materia levis, mixtura tamen ex illa uncia, & ex quatuor uncis aqua evadit materia gravis. Ut ergo confidentia tua confulas, absine teliorum temporis ab eiusmodi potu. Hoc est nostra tentatio: quam si amplexus fueris, legem ieunii impiebis: si fecis, vel eam infringes, vel periculo cam infringendi te committes: qui dubium seu periculum peccandi adverabis legem per contraria probabilitatem non uitior. Enimvero nulla vere probabilis ratio adduci potest, quia ostendat, mixtum quinque unciam illa materiam parvam. Debet infiper abfinere, ne illius ille, seu verius abusus, occasionem ingeat ceteris Christianis, qui choccolatem emere nequeunt, excostrandi, & forbiddali aliam similem mixturam minoris preti, & eiusdem virtutis ad corroborandum Romachum, & exanguiandam faciem. Tandem scandalum quod populo christiano uis est ingreditur, spectandum est. Dum Christiani videtur viro probos, lanozalquin, & robulos, choccolatem potare, non considerant, num in parva, aut magna quantitate ab illis sumatur; sed factum spectant, & inde choccolatis potum licitum esse concludunt. Quare in discribent adducitur facia ieunii observantia: cuius lex licet ad temporis definitionem quod attirent, si politiva; & abolite tamen & naturalis, & divini iuris est. Hoc si feramente, relicis quorundam Causitarum sophismatis, expenderis, atque veram ieunii formam ob oculos tibi proponueris, non dubito quin ieunii tempore abstinentia a praefata potione. Nec mihi in votis est antiquum ieunii disciplinam renovare, nec rigorosior, ut aiunt, regulas venditare; sed eo dumtaxat studia mea spectant, ut novis, & in diem glitentibus abusibus aggredi, pro modulo mes opponam. Nolum ieunium, lam per Ecclesias benignantem clementiam corporum imbecillitatis fatig accommodatum, novis refectoriis inventis ita relaxari, ut nullam veri ieunii speciem servaret.

V. Quid, si octavam, vel sextam unciam partem choccolatis quis infunderet aqua, ut Pauperrimus art: Relpondeo. Si quid polveris choccolatis aqua ita temperate adpersgatur, ut aqua lapida efficiatur, utque cruditas ab ea

ca auferatur, & stomacho attemperetur, & alioquin aqua naturam aquae, & rationem veri potus retinet, ac respila ad extinguitam litim adhibetur; quemadmodum aqua, cui commiscetur quidquam luci expelli ex malo medicina, & aliquid facchari, vulgo *Homonia*, hoc modo ieunium non transgitur. Et hic fortassis erit Indorum uis. Sed quis in Europa choccolatem si sumit?

VI. Si quis stomachi, vel capitis incommodo labore, sed aliquid omnis, officiumque exercendum, cui ex debito obnoxius est, viribus deflittutus repperitur; choccolatum per modum medicina sumere potest; sicut olim electaria per modum medicina sumebantur; non ita fraudem ieunii ad expellendam faciem, ut inquit D. Thomas. Qui ob alios fines choccolatum sumit, semper ieunio irrosat, levem, vel gravem. Et cum limites illius gravis, vel levius malitia certi, & manifesti non sint: tu ab hac in die ieunii potione abstinere, ne in gravem labaris culpam, dum levem tantum perpetrare autemas.

VII. Ultimo loco perpendas velim, universam Ecclesiam Gallicanam, tamquam purum corruptelam, hanc improbare ieunii tempore potionem. Scandalum ingenerat grave, li quis Gallorum aut bibet, aut hunc docet eiusmodi potum. Et nos, qui religionis centro proprii iuncti sumus, talen usum propagnabimus. Quid, si Scripturarum divinarum principia in medium astem, ex quibus evidenti confectione abusus ille improbaretur! Ab omnibus mali carentibus esse, s. Paulus docet. An non speciem mali abusus ille prefert?

S. UNICUS.

Dilatuit obiectiuncula ab auctoritate.

Ludovici della Fabra Physico-

Medici reperta.

I. Postquam disputacioni finem imposueram, manutinque ex hac tabula subduxeram, ad me epistola pervenit, Itala lingua exarata: quam, ne deprehendi auctor possit, latine sincere vero. „P. Contra, qui in hac sua de choccolato potu epistola testatur, se gerere historici perlongam velle circa licitum, aut illicitum eiadem usum ieunii tempore, irrue maiori impetu, ne dicant furore, in eos qui licet cum uolum propagnent, haudquaquam poterat. Historiam ne texat, an bellum de-

nuntiet, nemo est qui non videat. Potissimum illius hoc in certamine principium eo pertinet, ut dicat, quin tamen demonstret, choccolatum vi nutriendi pratidam esse, aqua adeo ieunium frangere. Si dicitus Phylico-Medicus eidem e manu facium illud suriperet, evinceretur choccolatum nutrienti facultate carere, concentratio omnis ceffaret. Heino ille inter illos stultos annumerandus merito esset qui vident vana, & divinam mendaciam, ut de eidem loquitur Ezechiel cap. xiiii. Sed ecce doctrina Phylico-Medici Ludovicum della Fabra Universitatis Ferrariensis Professorum primarium, Auctorenem Patris Concina ignorat (cuius latenter numerum meminit) qui in illo suo opere inscripto *Dissertationes Physico-medicae typis edita ann. 1712. pag. 432. & seqq.* demonstrat choccolatum nutriendi virtute definitum esse: & en causam finitam. Et pro bono pacis detorgere pratermittamus Ezechielis obiurgationem in Patrem Concina. Duo sunt officia medicinae: unus quo natura infirmatas; altero quo sanitas confortatur: inquit S. Augustinus epist. xlviij. Hos duos medicinales effectus nemo est qui choccolati non adserat. Quare quemadmodum medicinae, etiam aliquantum nutrient, illicet tamen non est ieunii tempore earundem sumptu; ita neque medicinalis choccolates illicitus est eum in item forbillatus, ut aut sanetur infirmatas, aut faltem conliveretur, & cibodiatur faintitas; quamvis non esset, sicut respila est, qui demonstrat, choccolatum vi nutriendi haudquaquam pollere.“

II. Huiusque epistola. Auctor de vulu' mihi ignorans est; sed ab amicis fide dignissimi intellexi, virum esse morum integratitudine, pluribusque titulis clarum. Quamobrem flammis epistolam deflavaram, idque respila prestitum, si me dumtaxat mittendum homunculum contumelis laesissimum sensillem. Concepsum exequi consilium urebat epistola ad amicum secreto, illaque familiaritate que amicos intercedere solet, data. Verum, cum serio mecum animo negotium reputarem, eruditum, probunque Censem benignioris quam per eum Moralis uis inquinatum, aliorumque aucto. voce, aut scripto alloquitur, amicos insipientem deprehendi. Mihi videre vius sum hominem, doctum licet, opimeque mortuum, probabilissimo novo operari modo, quem ab evangelica simplicitate, & sanctorum Patrum doctrina alienum, & corrup-

lärum omnium fontem declaravit Alexander VII. preventum. Coniectare meam confiravit doctrina illa sane felita, quam ex Auctore a me supra cap. x. num. 33, citato adoptavit. Quanam hac? Chocolates ne potius est, nec cibus. Quid ergo? Medicinalis potus. Quod commentum sane infunditimum, ut confirmet, auctoritatem S. Augustini ex epist. xviii. in medium adducit. Duo sunt officia medicinae &c. Legi integrum epist. xviii. olim lxxxi. Defixis oculis per curri epist. xlvi. ver. edit. nunc certe ad Vincentianum valde prolixam, & nec verbum ostendi allegati tenetum medicinalis. Legit fortale eruditus Cenfor prefata verba in aliquo libello illorum quibus, ut molliorem opinandi probabilitatem promoveant, depravas Scripturam sanctorum textus, detorquere in errorena sonu Patrum testimoniū, familiare est. Quare lectio integra Augustiniana epistole xviii. nunc xxxii. ad Vincentium sponte currenti calcarat addidit, ut euilem mihi obiecta epistolae verbis alloqueretur Censem clarissimum. Non omnis qui patet (inquit ibi circa initium S. Augustinus) amicus est, nec omnis qui verberat inimicus. Meliora sunt vulnera amici quam voluntaria scedula inimici. Melius est cum se ferire diligere quam tentare decipere. Ut illius ejusdem panis tollitur, si de ebo furvus ingreditur neglegit, quam elevanti panis frangitur, ut iniustitia seductus acquisiat. Legendum epistolam citatam suadeo eruditu Cenori.

III. Ex epistola stilo, quantum probabili alesqui coniectura valeo, eruditus Censem in adverterunt laxe opinandi ratione preoccupatus, proprium quoque eorumdem scribendi formam sinitur est. Excandescere illi solent, & superciliosi contrahere, dum sua laxa & nimis blandientis doctrinae paradoxam coloribus reprobant, & deridenda propinari vident. Et cum pugnare ratione nequeant, maledicta contortgant. Hanc eamdem iniicit viam Cenfor noster. Quid? An ille modestissimus, & ad humanitatem complicitus, me furore abrepit, & inlania debachantem traduxit, nisi eorumdem probabilisticum ulcerare tactus, & scribendi formulam prævenitus fuisset?

IV. In aliquo similiter Probabilistarum libello sicuti testimoniū S. Augustini, ita testimoniū fandissimi Propheta Ezechielis ab illo lectum esse sentire non convenit. Si enim in suo fonte integrum illud caput xxxi. proprio mentis accunne expendit, certior factus fuisset mihi etiam

erranti quadrare hand posse severissimam interpretationem a Deo latam in Pseudoprophe tas, qui non severa, & amara pocula, sed dulcia forylla propinant, & molles pulvilos populi cervicibus supponant. Audit eruditus Cenfor quid poffi obiecta verba, Vident vana, & divinam mendaciam, Prophetam Ezechiel continuo ibidem adiecit. Ite qui conuenti pulvilles sub omni subito manu, & faciunt cervicata sub capite universa carnis ad capienda animas.... Erubebant me ad populum meum (N. B.) propter pugillum bordel, & fragmen panis (& cyathum chocolatis cum crutulo) ut interficerent animas que non moriuntur, & virgineas animas que non vivunt. Quam later, in me Rigoristam, ut adverfarunt contendant, etiam errantem detorqueri Ezechielis verba non posse?

V. Quia haec tenus dicta sunt, inde magnope confirmatur, quod dignissimum Censem non provocatur, non leuis tam severa feruilla me exceperit. Potro cum neque ab inde, neque a confunditudine ad similem scribendis ratione inclinet, consequitur huc acerbitas & aeromino aductum esse ex timo, & impotenti erga laxissimum etatis nostra opinandi modum affectu. Ile Chirilli caritas urget, ut errantem Cenforum, & alios fratres in errore petrarent, illuminare pro modulo noſto fatigamus. Otentum iam est, opinionem que licetum chocolatis potum ieiunii tempore absolute defendit, nulla fofla probabilitate nisi. Verum opponit ille Medicis cuiusdam auctoritatem, que nisi commentaria ostendunt, in potato errore perficit. En pauci existimant nostrae brevissimae responsiones caſuālē. Non ergo, ut mordentem remordeam, non ut vileniantem vellicem, & Plautio lale defricem, led ut probabilitatum vim probabilitate fermento, & hodiernae benignitatis pelle infectum, atque inciferre conantem, in veritatis semitam reducam, calumna tringo. Celebrerimus igitur ille Physico Medicus, ad cuius tribunal caſuālē appellat, in medium prodeat.

VI. Ita Ludovicus della FABRA primarius in Universitate Ferrarensi artis medica Professor, qui in suis dissertationibus physico-medicis pag. 433, chocolatis naturam, & partes quibus condatur, describit eo filio quem ex subiectis testimoniis colligere letor potest. Quoniam theologicam veritate fibi minime virtus veritatis medicinae tantummodo cultor. Quoties ergo confutare pro dignitate loeo quorundam Cainitularum crat-

eratissimas aberrationes, illorum opiniones proprias ipsorum verbis conceptas in medium altero, ut lectors horrem concipient. Hanc in prefatis servo methodum. Itaque Ludovicus illa della Fabra pag. 453, hanc statuit questionem. Num autem causa nutritiendi, ac impinguandi fit facultas, ut ab OMNIBUS ita admisa fuit, ut dubium moveret, an eius confectione ieiunium frangeret ecclesiasticum, ut in invento fuit Caldera... Nunc negatur patet. Nam eo tempore, ab hypotheti Calderi communis Cardinalis Brancacis lepropositi bavit chocolatam... nequam frangere, ut iejunium.

VII. Turpiter in sola facti narratione Fabra errat. Cardinalis Brancacis unam chocolatam ieiunii die sumendum tandem permittit ab materie parvitatem. Omnes (te hoc ludovicus della fabra) inesse cacao virtutem nutritiendi affluerunt. At, inquit, nunquam agitatio patet. Ecce enim patet? Nemini profecto illorum qui cerebrum lanum, communique sensu preditum habent. Vix in universa Europa doctus occurret Medicus, qui tam immane paradoxo propagare audet. Eruditiores universi Italie Medicos allocutus ego sum omnesque uno ore tellati sunt, neminem nisi sentiatur, aut bona lenitudo delictuum negare chocolati posse nutritiendi facultatem.

VIII. Sed item loquatur Ludovicus della Fabra. Hac ergo sibi opponit pag. 456, Nil hil quoque pensi faciunt tot monumentis tradita exemplaria de emaciatis, consumptis, & gracilibus chocolata uta enurritis, & pinguefactis, neque quod tot fastidiosi viri, de qua scripere, eam ut, poterolocam enutrire fateantur, & quod quisque experiri valeat abgue alio vicu, ut dictum, sola chocolate potionem ter, quaterque in die assumpta faciliter robusterque trahiēre dicunt, eam experimento quoque confit folio tabaci fumo abgue alia cibatione quoddam visuile, & fortale vivere ad labores.

IX. Tabaci fumo ictus Medicis sincipit obnubilatum, extenuatumque fusile dicamus fasset, dum talis feriberet. Tabaci fumus ad labores stomachum roborat, conformatique? Insuper ipse, si hac resfertur commentata. Tam crassis imaginatio punit continuo nostrum Physico-Medicum, qui seq. pag. 457. num. 85, hac subdit. Nequam ramen negandum, quod has confectiones ad corporis nutritionem SUMMOPERE non conferat, non prout ipsa sit, vel includat nutritio Conc. Theol. Tom. V.

CAPUT XII.

De qualitate unice confectionis, necessariae ad ieiunium. & quonodo plures confectiones ieiuniū integrati adverferunt.

I. Unicam confectionem ad iejunium necessariam esse, iam supra demonstratum est. Qualitas nunc illius unice confectionis sub examen inducitur. Quoniam, ut quis intentione sancte matris Ecclesie, ieiunium precipientis, respondet, non fatus est semel in diem comedere; sed infuper opus est ut habeat unica comelio apta fit ad concupiscentiam cohibendam, passionisque subigendas. Ut difficultates que agitari solent, claras resolvantur, sequentia qualita propono.